
REGIONE PIEMONTE BU48S1 27/11/2014 
 

Codice DB1121 
D.D. 21 agosto 2014, n. 706 
PSR 2007 - 2013 Misura 125.2.1- Miglioramento dei sistemi irrigui. dell'ASSOCIAZIONE 
IRRIGUA VALLE MAIRA. Intervento di realizzazione di  condotte in pressione e relative 
derivazioni piu attrezzature mobili per impianti a pioggia e microirrigazione. Approvazione 
progetto di variante e riconoscimento contributo di euro 868.275,97. Pos. 19/PSR. 
 
Visto il Reg. (CE) 1698/2005 – Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Asse 1 - Misura 125 - 
Azione 2: gestione delle risorse irrigue - Sottoazione 1: miglioramento dei sistemi irrigui; 
vista la D.G.R. n. 46/11139 del 30/03/2009 che approva le disposizioni attuative della suddetta 
sottoazione; 
vista la D.D. 491 del 09/06/2009 di approvazione del relativo bando per la presentazione delle 
domande; 
vista la D.D. n. 116 del 03/02/2010 di individuazione dei beneficiari, dei contributi ammissibili e 
della spesa complessiva, con la quale è stato concesso a favore dell’ ASSOCIAZIONE IRRIGUA 
VALLE MAIRA – C.F. 96067200046 il contributo in conto capitale di € 900.000,00 pari al 90% 
della spesa prevista di € 1.000.000,00; 
vista la D.D. n. 618 del 23/06/2011 di approvazione progetto, con la quale si stabilisce per il 
Consorzio in oggetto una spesa ammissibile di euro 1.000.000,00 e si riconosce un contributo di 
euro 877.226,00; 
vista la richiesta di variante presentata da FINA Giovanni legale rappresentante 
dell’ASSOCIAZIONE IRRIGUA VALLE MAIRA in data 01/07/2014 prot n. 11503 cl. 6.60.20, 
45/2013A; 
visto il verbale di variante redatto in data 19/08/2014 dal funzionario incaricato con il quale si 
propone l’approvazione del progetto riferito all’intervento Realizzazione di condotte in pressione e 
relative derivazioni più attrezzature mobili per impianti a pioggia e microirrigazione, per un importo 
rideterminato di euro 994.175,75 ed il riconoscimento del contributo pari ad euro 868.275,97 ; 
visto l’art. 3 della Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di antimafia”, il quale dispone l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali; 
vista la convenzione rep.  n. 264/014 del 30/07/2014 tra  l’Agenzia Regionale Piemontese per le 
erogazioni in Agricoltura (ARPEA) e il Settore Agricoltura Sostenibile ed Infrastrutture Irrigue per 
la gestione delle attività inerenti la funzione di autorizzazione concernente contributi e premi 
comunitari nell’ambito del programma di sviluppo rurale 2007 – 2013 della Regione Piemonte; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo n° 165/01; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008; 
considerato che la gestione dei flussi finanziari del PSR 2007/2013 è effettuata, dal punto di vista 
operativo, dall’organismo pagatore ARPEA e che i contributi sono co-finanziati con i fondi 
provenienti da tre fonti separate, secondo il seguente schema: - la quota Comunitaria a carico del 
FEASR (44% del totale) viene versata direttamente dalla UE all’organismo pagatore; - la quota 
Nazionale e Regionale (pari al 56% del totale) è suddivisa per il 70% a carico dello Stato (39,2% 
del totale) che la versa direttamente all’organismo pagatore e per il 30% a carico della Regione 
Piemonte (pari al 16,8% del totale) che sulla base delle disponibilità dell’apposito capitolo n. 



262963 (UPB11012) viene, di volta in volta, impegnata e trasferita ad ARPEA con Determinazioni 
Dirigenziali del Settore Programmazione in Materia di Agricoltura e Sviluppo Rurale. 
 

DETERMINA 
 
di approvare il progetto di variante presentato dall’Associazione Irrigua Valle Maira  relativo 
all’intervento di realizzazione di condotte in pressione e relative derivazioni più attrezzature mobili 
per impianti a pioggia e microirrigazione, che comporta la spesa complessiva di euro 994.175,75; 
di stabilire quale limite di spesa ammissibile euro 994.175,75; 
di concedere a favore dell’Associazione Irrigua Valle Maira il contributo in conto capitale di euro 
868.275,97, pari al 90% zona montana e 80% zona pianura, della spesa ammessa di euro 
994.175.75, così come stabilito nel prospetto allegato che fa parte integrante della presente 
determinazione; 
di riconfermare le prescrizioni previste nella D.D. di approvazione del progetto n. 618 del 
23/06/2011 con le seguenti integrazioni: 
� A richiesta del saldo: Consorzio irriguo Santo Stefano dimostrazione del sedime d’opera riferito 
alla vasca di accumulo d’acqua irrigua. 
Nel caso di inosservanza delle disposizioni vigenti sarà possibile procedere alla revoca del 
contributo concesso e al recupero delle somme eventualmente erogate a titolo di anticipo, 
maggiorate degli interessi, come stabilito dalla legislazione in materia. 
Eventuali oneri dovuti a ritardi nei pagamenti delle liquidazioni richieste saranno completamente a 
carico del Consorzio. 
Tenuto conto della gestione dei flussi finanziari del PSR 2007-2013, sopra descritta, il presente 
provvedimento non comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone cha la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito”  
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi  dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 

 
Il Responsabile del Settore 

Franco  A. Olivero 
Allegato 



Direzione Agricoltura 
Settore Agricoltura Sostenibile ed Infrastrutture Irrigue

Pos. n. 19 /PSR 

Reg. (CE) 1698/2005 – PIANO SVILUPPO RURALE 2007 – 2013 – Asse 1 
Misura 125 – Azione2 – sottoazione 1: miglioramento dei sistemi irrigui. 

QUADRO  ECONOMICO DI PERIZIA DI VARIANTE 

A)    Vedi allegato A      € 818.582,40 

       ________________________ 
B)     Somma       € 818.582,40 

         I.V.A. sui lavori   (20% - 21% - 22%)    € 175.593,35 

       ________________________ 

TOTALE SPESA        €        994.175,75 

NUOVA SPESA AMMESSA 
(montagna  € 729.253,76 e pianura     €       994.175,75 
 € 264.921,99) 

CONTRIBUTO        €  868.275,97 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                Franco A. OLIVERO 

AG/



ALLEGATO "A" 

denominazione  consorzio di 
1° grado

(*)
aggiudicazione

dei lavori
tipologia lavori tipologia lavori tipologia lavori tipologia lavori tipologia lavori

importo lavori

scavi e reinterri condotte  in 
PEAD/PVC

pezzi speciali, 
pozz. , prese irr.

ancoragg.  tubaz. 
nel can. Marchisa

€ 14.822,81 € 88.171,98 € 21.189,07 € 8.987,52 € 133.171,38
scotico, scavo, 

inerti e cls
condotte  in 
PEAD/PVC  pozz. , prese irr. ripristino stradale pezzi speciali

€ 8.481,73 € 55.478,30 € 11.758,94 € 436,07 € 4.634,20 € 80.789,24
scavi, reinterri e 

ripristino
condotte in 
PEAD/PVC

pezzi speciali, 
pozz. , prese irr. opere d'arte

€ 23.287,14 € 108.644,81 € 20.337,70 € 1.646,99 € 153.916,64
scavi, reinterri e 

ripristino
condotte in 
PEAD/PVC

pezzi speciali, 
pozz. , prese irr. opere d'arte

€ 31.262,93 € 139.923,15 € 38.843,79 € 1.668,05 € 211.697,92

scavi e reinterri condotte in 
PEAD/PVC

pezzi speciali, 
pozz. , prese irr.

€ 9.394,48 € 9.553,34 € 1.885,51 € 20.833,33

scavo allogamento 
condotte

condotte in 
PEAD/PVC e nastro 

segnal.

pezzi speciali, 
pozz. , prese irr.

opere d'arte (vasca 
d'accumulo)

impianti di pomp. 
Elettr. e filtraz.

€ 1.650,00 € 36.192,19 € 3.397,66 € 6.879,16 € 1.755,00 € 49.874,01

scavi e reinterri condotte in 
PEAD/PVC

pezzi speciali, 
pozz. , prese irr.

impianti di pomp. 
Elettr. e filtraz.

€ 28.975,21 € 58.193,65 € 51.793,18 € 29.337,84 € 168.299,88

     importi già dedotti del ribasso d'asta

B

importo lavori accorpato per tipologia

Comune di Dronero
canale 30 litri B

Consorzio Irriguo Tetti
Ponte-Bedale B

Consorzio  Irriguo 
Cartignanese

 *   contributo all' 80% poiché in territorio non montano.

Consorzio Irriguo Rio 
Combale Duc B

*Consorzio Irriguo Santo 
Stefano C

Consorzio Irriguo San 
Damiano Macra C

*Consorzio Irriguo San 
Martino B

€ 818.582,40
(*) A : DLgs. 163/2006 s.m.i. "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI"
(*) B : affid. tramite gara ufficiosa
(*) C : amministraz. Diretta

importo totale


